
PREFET DU HAUT-RHIN

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFSRECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

DE LA PRÉFECTUREDE LA PRÉFECTURE

N°56 du 2 août 2018N°56 du 2 août 2018

������

S o m m a i r eS o m m a i r e

PRÉFECTURE

Cabinet 

Arrêté n°2018-207-0001 CAB KNZ du 26 juillet 2018 autorisant la surveillance sur la voie
publique à Rouffach les 4 et 5 août 2018    3

service interministériel de défense et de protection civile

Arrêté  n°SIDPC-2018-214-02  du  2  août  2018  portant  délivrance  du  certificat  de
compétences de formateur aux premiers secours (FPS)    5

Arrêté n°SIDPC-2018-214-01 du 2 août 2018 modifiant l’arrêté n°SIDPC-2018-165-02 du
14 juin 2018 portant délivrance du certificat de compétences de formateur en prévention et
secours civiques (FPSC)    7

DIRECTION DES RELATIONS AVEC LES COLLECTIVITÉS LOCALES (DRCL)

Arrêté  du  01  août  2018  portant  adhésion  de  la  commune  de  Moernach  au  syndicat
intercommunal scolaire des communes de Koestlach et de Vieux-Ferrette, changement du
nom du syndicat et approbation des statuts modifiés du syndicat    9

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rhin à l’adresse :

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-des-actes-administratifs
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr



AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ

Décision tarifaire n°2018/1339 portant fixation de la dotation globale de financement pour
2018 du CENTRE RESSOURCES RÉGIONAL SUR AUTISME  13

Décision tarifaire n°2018/1340 portant  fixation  du forfait  global  de soins pour  2018 du
FOYER D’ACCUEIL MÉDICALISÉ au Centre Hospitalier de Rouffach  16

Décision tarifaire n°2018/1341 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2018 de la
MAS L’ENVOLEE au Centre Hospitalier de Rouffach  18

Décision tarifaire n°2018/1342 portant fixation de la dotation globale de soins pour 2018 du
SSIAD de l’Hôpital Intercom Soultz-Issenheim  21

Décision tarifaire n°2018/1353 portant fixation de la dotation globale de soins pour 2018 du
SSIAD d’Ensisheim  24

Décision tarifaire n° 2018-1382 du 02/08/2018 portant modification de la dotation globale
de soins 2018 du SSIAD SUNDGAU ACCOMPAGNEMENT  27

DIRECTION  RÉGIONALE  DE  L’ENVIRONNEMENT,  DE
L’AMÉNAGEMENT ET DU LOGEMENT

Arrêté du 30 juillet 2018 portant approbation du plan de gestion 2018/2022 de la réserve
naturelle nationale du Frankenthal-Missheimlé 31

DIRECTION  INTERMINISTÉRIELLE  DES  ROUTES  DE
L’EST

Arrêté n°2018-DIR-Est-S-68-079 du 1er août 2018 concernant des travaux d’entretien sur
l’A35 entre les échangeurs de Sausheim et du Rosenkrantz            190

2







 

7, RUE BRUAT - B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03.89.29.20.00 - www.haut-rhin.gouv.fr 

Cabinet du Préfet 

Service Interministériel de Défense 

et de Protection Civile 

ARRÊTÉ 
n° SIDPC-2018-214-02 du 02 août 2018 

portant délivrance du certificat de compétences 

de formateur aux premiers secours (FPS) 
 

 

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre national du mérite 

 

 

VU le décret 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers 

secours, 

 

VU l’arrêté du 3 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de compétences de sécurité 

civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie appliquée à l’emploi de formateur aux 

premiers secours », 

 

VU l’arrêté n°SIDPC-2018-155-01 du 4 juin 2018 portant création d’un jury d’examen relatif à la 

formation de pédagogie appliquée à l’emploi de formateur aux premiers secours (PAE FPS), 

 

VU la décision d’agrément n° PAE FPS – 1711B19 délivrée le 1
er

 février 2018 relative à l’unité 

d’enseignement « pédagogie appliquée à l’emploi de formateur aux premiers secours », 

 

VU le certificat de condition d’exercice temporaire n°010-2018 du 14 mai 2018 du ministère des 

armées, 

 

SUR  proposition du sous-préfet, directeur de cabinet, 

ARRÊTE 

 

 

Article 1 

 

Après délibération du jury d’examen en date du 29 juin 2018 à Meyenheim, le certificat de 

compétences de formateur aux premiers secours est délivré aux personnes dont les noms suivent par 

ordre alphabétique : 

 



   Mme DEHLINGER Céline  M. GUILMAILLE Aurélien 

  Mme FAYOT Cécile  M. MARCHAND Ken 

  M. GIVAUDAN Alain  M. OUDOT Olivier 

  
 

Article 2 
 

Monsieur le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet ainsi que monsieur le chef du service 

interministériel de défense et de protection civile sont chargés chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

 

 

 Fait à Colmar le 02 août 2018 

Pour le Préfet et par délégation, 

le sous-préfet, directeur de cabinet 

signé 

Emmanuel COQUAND 

 



 

7, RUE BRUAT - B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03.89.29.20.00 - www.haut-rhin.gouv.fr 

Cabinet du Préfet 

Service Interministériel de Défense 

et de Protection Civile 

ARRÊTÉ 
n°  SIDPC-2018-214-01  du 02 août 2018 

modifiant l’arrêté n° SIDPC-2018-165-02 du 14 juin 2018 

 

portant délivrance du certificat de compétences 

de formateur en prévention et secours civiques (FPSC) 
 

 

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre national du mérite 

 

 

VU le décret 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers 

secours, 

 

VU l’arrêté du 4 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de compétences de sécurité 

civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie appliquée à l’emploi de formateur en 

prévention et secours civiques », 

 

VU l’arrêté n°SIDPC-2018-107-01 du 17 avril 2018 portant création d’un jury d’examen relatif à la 

formation de pédagogie appliquée à l’emploi de formateur en prévention et secours civiques 

(PAE FPSC), 

 

VU la décision d’agrément n° PAE FPSC – 1711 B 17 du 22 novembre 2017 relative à l’unité 

d’enseignement « pédagogie appliquée à l’emploi de formateur en prévention et secours 

civiques », 

 

VU le certificat de condition d’exercice n°2018 – 057 du 13 février 2018 de l’Ecole du Val-de-

Grâce – centre de formation opérationnelle santé au profit du 152ème Régiment d’Infanterie de 

Colmar, 

 

SUR  proposition du sous-préfet, directeur de cabinet, 



ARRÊTE 

 

 

Article1  

 

Les termes de l’article 1 de l’arrêté préfectoral n° SIDPC-2018-165-02 du 14 juin 2018 sont 

modifiés ainsi qu’il suit : 

 

   M. ANSEL Pierre-Alain  M. IVA Matéo 

  M. BOLLET Anthony  M. KHATTAB Nicolas 

  M. CHAUDIER Nicolas  M. VRANICKY Stephen 

  M. FRAISSE Florian  
 
 

Article 2 
 

Monsieur le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet ainsi que monsieur le chef du service 

interministériel de défense et de protection civile sont chargés chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

 

 

 Fait à Colmar le 02 août 2018 

Pour le Préfet et par délégation, 

le sous-préfet, directeur de cabinet 

signé 

Emmanuel COQUAND 

 







































1 

Considérant 
 
 
Considérant 

Considérant 

 

Considérant 

 

Considérant 

 

Considérant 

 

Considérant 

 

DECISION TARIFAIRE N°   2018-1382           PORTANT MODIFICATION 

DE LA DOTATION GLOBALE DE SOINS 2018 DU 

SSIAD SUNDGAU ACCOMPAGNEMENT - 680010741 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au Journal 
Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du publié au Journal Officiel du pris en application de l’article L314-3 du Code de 

l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global de dépenses d’assurance 

maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale 

de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations  

régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité 

de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/05/2018 ; 

VU la décision d’autorisation n° 2018-0252 en date du 24/05/2018 autorisant la création du SSIAD 
SUNDGAU ACCOMPAGNEMENT (680010741) sise Quartier Plessier, Avenue du 8

ème
 Régiment de 

Hussards, 68130 ALTKIRCH et gérée par l’entité dénommée ASSOCIATION SUNDGAU 
ACCOMPAGNEMENT (680021441) par cession des autorisations des SSIAD de ALTKIRCH 

(680010741), GAMHAS BOUXWILLER (680014321), DANNEMARIE (680010386) et PRESENCE 
ILLFURTH (680017597) ; 

 

la décision tarifaire initiale n° 2018-1355 en date du 31 juillet 2018 portant fixation de la dotation 

globale de soins pour l’année 2018 du SSIAD SUNDGAU ACCOMPAGNEMENT (680010741) ; 

 

la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 31/10/2017 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure SSIAD ALTKIRCH pour 2018 ; 

 

la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 31/10/2017 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure SSIAD BOUXWILLER pour 2018 ; 

 

la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 31/10/2017 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure SSIAD DANNEMARIE pour 2018 ; 

 

la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 31/10/2017 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure SSIAD ILLFURTH pour 2018 

 

les propositions de modifications budgétaires transmises par courrier en date du 18/06/2018, par la 

Délégation Territoriale du Haut-Rhin ; 

 

l’absence de réponse à la procédure contradictoire; 

 



 

DECIDE 

2 

Article 1er A compter du 01/07/2018, la dotation globale de soins est fixée à 2 247 290,61  € au titre de 2018. 

Elle se répartit comme suit : 

- pour l’accueil en SSIAD classique des personnes âgées : 2 051 634,61 € (fraction forfaitaire 

s’élevant à 170 969,55 €).  

- pour l’ESA : 136 723 € (fraction forfaitaire s’élevant à 11 393,58 €). 

Le prix de journée est fixé à 34,76 €. 

- pour l’accueil des personnes handicapées : 58 933 € (fraction forfaitaire s’élevant à 4 911,08 €).  

 

Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure sont autorisées comme suit : 

 

SSIAD CLASSIQUE : 

 

 GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 

Dépenses afférentes à l’exploitation courante 
350 620,00 

- dont CNR 4 640,00 

Groupe II 

Dépenses afférentes au personnel 1 689 135,00 

- dont CNR 
50 000,00 

Groupe III 

Dépenses afférentes à la structure 
169 185,00 

- dont CNR - 

Reprise de deficit 2016 (SSIAD Dannemarie) 1 406,61 

TOTAL Dépenses 2 210 346,61 

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

2 110 567,61 

- dont CNR 54 640,00 

Groupe II 

Autres produits relatifs à l’exploitation - 

Groupe III 

Produits financiers et produits non encaissables 
- 

Reprise d’excédents - 

Affectation du résultat au compte 11511 « Excédent 

affecté au financement de mesures d’exploitation non 

reconductibles » (15 379 € SSIAD GEFRA et 84 400 € 

SSIAD GAMHAS) 

99 779,00 

TOTAL Recettes 2 210 346,61 

 
  



 

ESA : 

 

 GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 

Dépenses afférentes à l’exploitation courante 
13 797 

- dont CNR - 

Groupe II 

Dépenses afférentes au personnel 130 920 

- dont CNR 
- 

Groupe III 

Dépenses afférentes à la structure 
12 006 

- dont CNR - 

Reprise de déficits - 

TOTAL Dépenses 156 723 

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

136 723 

- dont CNR - 

Groupe II 

Autres produits relatifs à l’exploitation - 

Groupe III 

Produits financiers et produits non encaissables 
- 

Reprise d’excédent 20 000 

Affectation du résultat au compte 11511 « Excédent 

affecté au financement de mesures d’exploitation non 

reconductibles » 
- 

TOTAL Recettes 156 723 

  

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l’article L.314-7 du CASF, les tarifs de 

reconduction sont fixés à titre transitoire à 2 211 244 €. Cette dotation se répartit comme suit : 

 - pour l’accueil en SSIAD classique des personnes âgées : 1 995 588 € (fraction forfaitaire 
s’élevant à 166 299,00 €) ; 

- pour l’ESA : 156 723 € (fraction forfaitaire s’élèvant à 13 060,25 €). 

Le prix de journée est fixé à 34,18 €. 

 

 

 

Le prix de journée est fixé à 34,33€. 

 

- pour l’accueil des personnes handicapées : 58 933 € (fraction forfaitaire s’élevant à 4 911,08 €). 
 

Le prix de journée est fixé à 40,37 €. 

 

 

 

3 



Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 
Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - 
C.O. 50015, 54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les 

personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

4 

 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui 
sera notifiée à l’entité gestionnaire ASSOCIATION SUNDGAU ACCOMPAGNEMENT 
(680021441) et à l’établissement concerné. 

 

 

 

 

 

 

Fait à Colmar , Le 02/08/2018 

 

 

 

 

 
Signé : 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

Pierre LESPINASSE 

 

 

 

 

 

 

 






































































































































































































































































































































